Ἄλλοι μέν ἡρῷοί τε, ἄνερες ἵπποκόρυσαι,

Εὗδον παννύχιοι μαλακῶ δεδμήμενοι ὑπνῳ.

Ἄλλοι δὲ καθηγητὰς κακοδαιμόνος ὑπνῷ ἐμαρπτεν.

Noctem dī reliqui totam, milesque trahebat

Desessus, placido resoluti membra sapore.

Sed nullus miseras Athletas somnus habebat.

Hæc & plura Galenus περὶ επίκουρῶ λόγω τεῖχων, & concludit ex Hippocrate habitum Athleticum à vere sano plurimum differre. Quem cum de optimo & perfecte sano corporis habitu intelligeret Montanus, male citavit Medicorum prognosticon.

Neque me movet, quod glorietur se facile, cum sæpius ægrotatit, Medicis caruisse, cum videam alibi misere conqueri de asperrimis renum & coli doloribus.

At hoc palmarium esse existimat, quod nec ipsi Medici vitæ fœlicitate, aut diuturnitate, artis comprehendent potentiam, unde illud,

ἄλωνια τεῖχος αὐτὸς ἐλκεστροβεύων.

Alijs medetur, ipsius ulceribus scatet.

De huius farinæ Medicis dixisse videri possit, apud Ciceronem in Epistolis, Torquatus : Plerique quod

quod tenere atque servare id, quod statuerunt, non possunt, ricti & debilitati, obiectâ specie voluptatis, tradunt se libidinibus constringendos, nec, quid preventurum sit provident, ob eamque causam, propter voluptatem tum in morbos graves, tum in damna, tum in dedecora incurrint. Eundem Tullium in aurea consolatione monet Ser. Sulpitius, ne imitetur malos Medicos, qui in alienis morbis profitentur se tenere Medicinæ scientiam, ipsi se curare non possunt. Verum enim verò à quorundam crimine, qui cum Medeâ Nasonis, meliora videntes & probantes, sequuntur deteriora, non discendi omnes, neque ex ejusmodi Medicis, qui saluberrima artis, quam profitentur, præcepta insuper habentes, vitiorum se illecebribus & cupiditatum lenocinijs dedidere, Medicinæ facultatem atque potentiam æstimare fas est. Nam & cum valent, & cum ægrotant recta consilia, quæ alijs dare solent, ipsi negligunt. Vnde Medicus quidam hoc sibi obijcienti facete respondit, *Audis me suadentem alijs, quæ arti Medicinæ placent; vides facientem, quæ Medico placent.* Nec minus festivum est, quod narrat Guevara lib. 1. Epist. Hispan. cum aliquando Medicum Sotto febre æstuantem, & merum nihilo minus bibentem interrogaret, cur sibi quondam febricitanti aquam endiviae præscripsisset, respondeisse, præceptorem Hippocratem, omnibus successoribus præcepisse, statuta in transgressio-

res anathematis pœnâ , ut se aquâ è fructu vitiis expressa , alios ex herbis destillatâ curarent. De his intelligendus Philemon ,

Τεκμήρεον δὲ τὸς ιατρὸς διδόει γώ

Τπέρ εγκριθείας τοῦτον στην εῦ ζωδει

Πάντας λαλεῖν τοὺς εἰτέσται πλαύσωσι π,

Αὐτὸς ποιεῖν τὰς πάνθες, οστὸν δὲ εἴων τὸ πετέρες.

Ipsē Medicorum mos apertè id arguit.

Hos prædicare plurimis verbis scio

AEgris, quibus medentur, abstinentiam:

Ipsos metat, si sua valetudo labet,

Audere facere, quæ retabant cæteris,

Turpe sane est doctori, cum ipsum culpa redarguit, sed hæc Medicorum tribuenda intemperantia, non artis impotentia. Et ut hos ἀλιγθίσ, & mature mori videmus, ita verè Medicos & ex arte viventes ac curantes, quamvis valetudinarios, fœlicissimè & diutissimè vivere. Galenus sit instar multorum, qui multis locis naturalem suam infirmitatem fatetur, quam probè adeò se correxisse scribit, ut vix unquam morbo fuerit conflictatus. Quibus modis, ut memoriarum ac literis proditum est, vitam in centesimum & quadragesimum annum prorogavit: quamvis Suidas eum septuagesimo ætatis anno mortuum asserat. Nonne igitur admirabilem artis potentiam abundè demonstrat, quod à Plutarcho scriptum quotidie comprobatur, multis naturâ debiles ac valetudinarios remedij, &

& bono regimine incorruptam servasse sanitatem, & ad decrepitam senectutem vitam produxisse, in ipso alias ætatis flore perituros? Philosophorum principis Plato & Aristoteles, id ipsum confirmant exemplo Herodici cuiusdam, qui cum præ cæteris istius ætatis esset valetudinis infirmæ, artis Medicæ præsidio, & accuratâ vivendi ratione in centum annos vitam protulit.

Neque verum est, quod asserit, nullam gentem esse, quæ non aliquot seculis Medicinâ caruerit: cum ab omni antiquitate, & à prima mortalium origine; quando, ut canit Hesiodus, inciperent.

*Νέσοι ανθρώποισιν ἐφ' ἡμέρη, ἡδ' ἐπὶ νυκτὶ.*  
*Αὐτομάτοι φοτῖν, quando macies, & nora febrium Terris incubuit cohors: apud Hebræos, Chaldæos, Assyrios, Ægyptios, Indos Medicina floruerit, reliquæ etiam nationes necessitate adactæ eam admiserint, licet non omnes adhibuerint Medicam artem professos. Quod autem P. Romanum ultra sexcentesimum annum sine Medicinâ degisse legamus, idque approbante Catone illo, cuius authoritati triumphus atque censura minimum conferunt, tanto in ipso plus est; uti laudat eum Plinius: ex eodem Plinio responsio haurienda, cum addit, sine Medicis quidem eos vixisse, non tamen sine Medicinâ, quod etiam ex Athenæo comprobatur: haud aliter atque hodie Turcæ,*  
*qui*

qui cum Medicis ferè careant, nonnullis tamen uti remedijs, ut & victus rationem adhibere solent. Romanos verò cum crudeliter acciperentur à Medicis Græcis, quos inter se jurasse refert Cato, apud Plinium, omnes Barbaros necare medicina, non mirum est, talia καθάρισμα, carnificum potius, quam Medicorum nomine digna, odio habuisse, & ne spe dubia salutis certam perniciem incurrerent, sedula cavisse. Postea tamen Medicos admisere, amplissimisque affecere honoribus, ut apud Plinium videre est. Iulium Cæsarem omnes Romæ degentes civitate donasse, narrat Suetonius, & Plutarchus, Philotas Amphissensis medicus, ab Antyllo, M. Antonij triumviri F. mensa argenteis poculis grandibus onusta donatus fuit, ut refert Plutarchus. Et Alexandrum Sæverum imp. Medicis salario instituisse legimus apud Lampridium. Quinetiam Antonio Musæ ob curatum Augustum statua posita, alijque honores decreti.

Hunc Musam primum fuisse Medicum, qui Romanam è Græcia venerit, cum Romani quadrincentos & tres annos, atque decem menses absque ijs degissent, scriptum est ab Ant. Guevara, epistola ad Melgarem medicum. Sed hæc insignis est diserti viri ανισοπεδία, cum Augustus à Musa sanitati restitutus sit anno ab urbe condita septingentesimo trigesimo primo, & Plinius testetur lib. xxxix. cap. i. Cassium Heminam

ex antiquis authorem esse primum è Medicis venuisse Romanam Peloponneso Archagatum, (qui jus Quiritium obtinuit) L. Aemilio, & M. Livio Coss. anno V. C. quingentesimo trigesimo quinto. Neque mirum ferocem Romanorum gentem, & Marti prius, quam Minervæ addictiorem, serius Medicinam accepisse, cum id ipsum de alijs etiam disciplinis conqueratur Cicerone 1. Tusc. & de ipsa Philosophia, quam iacuisse ad suam scribit ætatem, nec ullum habuisse lumen literarum Latinarum, Grammatica (scribit Suetonius de illustr. Grammaticis) olim Romæ ne in usu quidem, nedium in honore ullo erat, rudi scilicet, ac bellicosa etiam tum civitate, nec dum magnopere liberalibus disciplinis vacante. Idem libro de clar. rhet. id de Rhetorica testatur, quam etiam Romæ olim exerceri prohibitam ex edictis demonstrat. Paullatim tamen (inquit) & ipsa utilis, honestaq; apparuit, multique eam præsidij causa, & glorie appetiverunt. Idem de Medicina liceat dicere. Quid ergo? damnatam à Catone rem utilissimam credimus? Minime hercle: subiicit enim in epist. apud Plin. qua medicina se & coniugem ad longam senectam perduxerit. Quemadmodum igitur ob abusum rei usus tollendus non est, & nemo Lycurgum vites extirpantem, quod nimia vini ingurgitatio inebriaret, laudandum censet: ita nec artem quampiam profitentium vitia & imposturæ derogare debent artis dignitati. Sed discernen-

scernendus Medicus celer atque fidelis , & ap-  
primè doctus , qui cum Homero dici mereat-  
tur πολλῶν αὐταξίος , ac sere ισόθεος cum Hip-  
pocrate, ab isto, quem idem dixit histrioni simi-  
lēm, Medici personam agere. Hic , qui unicā  
sepè literā plus est quam medicus ( ut cum Plauto  
alludam ) cum neque natare, neque literas no-  
verit, multa tamen, ut imperitæ plebi & muliercu-  
lis præcipiè glaucoma ob oculos obijciat , incon-  
dita blaterare, & Thrasorum more gloriari solet,  
quibus vulgo nonnunquam imponit ;

----- οἱ γάρ σοφοῖς  
Φαῦλοι, πάγῳ ὄχλῳ μυστικῷ περοι λέγειν. namque  
Apud eruditos qui nihil valent, apud  
Plebeii imperitam, præminent facundiâ.

Sæpius vero iste loquentia sua alijs molestus  
est, & ægro morbum auget, ut de loquaci Me-  
dico optimè dixerit Comicus,

ιατρὸς ἀδόλεγχος νοσῆν πάλιν νόσος.

Medicus loquax secundus ægro morbus est.

Sed hæc personis imputentur. Quibus etiam  
satisfactum Montano volumus , cum scribit ex  
Plinio , nullam artem Medicina inconstantio-  
rem suisse. Nam ille, quos adducit, dum expe-  
rimenta per mortes agerent, eam sæpius præ in-  
scitiâ mutarunt. Inter eos fucus ille Thessalus,  
qui, de patris textrina prodiens, longam hanc  
artem se sex mensium spatio edoceturum pro-  
mittebat, testante & ridente Galeno. Inter eos  
quoque

quoque Themison, cuius, mala senectutis enumerans, meminit Iuvenalis,

*Quot Themison agros autumno occiderit uno.  
Neque mirum, nam liberalitate Romanorum  
ille&ti Græculi docti indoctique passim , nullo  
artium præsidio instructi. Medicinam illotis ma-  
nibus arripiebant, & ut plurimos in sui admira-  
tionem pellicerent (quod fructuosiorem reddebat  
artem) quisque nova & inaudita veteribus com-  
minisci cœpit. Hinc illæ lacrymæ , & statim  
tres Medicorum sectæ, de quibus Ausonius,*

*----- triplex quoque forma medendi,*

*Quæ logos, & methodos, cuiq; experientia nomen  
Istorum vanitates peculiari libello abunde Ga-  
lenus refutavit. At qui Medicinam inconsan-  
tia accusant , non Næyium, aut Plautum, ut  
ait ille , sed ne Theologiam commemorem ,  
Artes omnes, in quibus non idem omnes sen-  
tiunt, ipsamque Philosophiam accusant , quam  
à Socrate acceptam in varias sententias sectasque  
distraxere discipuli. Hippocrates, ut scribit Ma-  
crobius, tam fallere,quam falli nescivit. Sed ille,  
rarissima avis in terris, etiam suo tempore con-  
questus est Medicos fama quidem multos , opere  
vero perpaucos esse. Grammaticus, inquit Am-  
mian. Marcellinus , locutus est interdum barbarè,  
& absurdè cecinit musicus , & ignoravit remedium  
medicus : at non idem grammatica,nec musica,nec medi-  
cina contemnenda est. Vnde præclarè Tullius, signa  
ostenduntur*

ostenduntur, ait, ab his rerum: in his si quis erraverit, non Deorum natura, sed hominum conjectura peccavit.

Porro à veritate alienum est, quod putat Montanus, omnibus Medicorum præscriptis nil aliud effici, quam ut venter expurgetur: neque minus ridiculè dubitat, an non Natura certo more modoque excrementis istis, velut fœce vinum, opus habeat, ac proinde inutiliter evacuentur. Quanto melius vel Imp. Claudius? qui, tantum abest, ut crassiores cibi reliquias in alvo diutius stagnare sanum censeret, meditatus scribitur à Suetonio edictum, quo veniam daret flatum crepitumque ventris in convivio emitendi, cum periclitatum quendam præ pudore ex continentia reperisset. Fortasse bonus vir disciplinam Stoicorum sequitus fuit, qui, teste Cicerone, crepitus aiebant & que liberos, atque ructus esse oportere. Sed & sua adhuc confirmantem audiamus Montanum. Nam & sanos, inquit, aliquando videre est subito in vomitum, vel alvi fluorem incidere, nulla prius cogente necessitate, aut subsequente commodo, immò quandoque detimento. Vis caussam Montane, dabit Hipp. qui in Aphor. In perturbationibus alvi, inquit, & vomitionibus, quæ sponte sunt si qualia oportet purgari purgentur, confert, & facile ferunt: sin minus, contra fit. Exempla non afferam ex Medicis, qui tibi suspecti, sed ex Tullio unum pro multis, epistola ad uxorem, χολὴν ἀκρατοῦ,

noctu

*noctu eieci, statim ita sum levatus, ut mihi Deus aliquis medicinam fecisse videatur.* Athoc artis, & artificum est, ea modò purgare, quæ purgari debent, & hoc ægris confert, & bene fenmt. Ac quamvis à Platone, quem citat Montanus, & à Plutarcho similia afferantur, censem tamen Medicis iure optimo excrements, quæ tum copia, tum qualitate naturæ molesta & adversa sunt, non esse retinenda, sed protinus excernenda, sanguinemque ab impuritatibus vindicandum. Si enim, quod & vulgus novit, exterum aliquod membrum, quoties correptum gangræna aut sphacelo corruptitur,

*Ense recidendum est, ne pars sincera trahatur;* cui quæso verisimile fieri possit naturam vitiosis & excrementitijs fœcibus conservari, aut illas, ne malum serpat, non esse expurgandas? Neque omnia medicamenta, ut vult, aliquam partem noxiā obtinent: ac quod nonnullis inest, arte corrigitur, vel aufertur. Et quemadmodum nemo non linteal sapone, aut nitro (nam hac similitudine utitur Plutarchus) detergere malit, quam ut sordibus imbuta consumantur: ita etiam corpora ægra & vitiosis humoribus repleta, alijsque impuritatibus inquinata purgare præstat medicamento non adeò forte benigno, cum duro nodo durus debeatur cuneus, quam permittere ut corpus hoc corporum omnium nobilissimum, inter nos vitius consumptum, stultiæ nostræ pœnas luat.

Sed

Sed tandem, inquies, manum de tabula. Credo  
siquidem te non minus iamdudum legendo, quam  
me scribendo lassatum. Et hæc sufficere possunt  
epistolæ præcipue cum singulis Montani argu-  
mentis de verbo ad verbum vernaculo sermone,  
ut & illo scripsit, publice responderim. Inter-  
rim eum cum calculi doloribus plorare, & te Me-  
dicinæ faventem, ne unquam ea egeas, voveo,  
atque gaudere jubeo. Dordrechti xi. Kal. Aug.  
CICERO CXXXI.

F I N I S.

# ENCOMIA MEDICINÆ;

Def. ERASMI ROTERODAMI,  
HIERONTMI CARDANI,  
PHILIPPI MELANCHTHONIS.

ROTTERODAMI  
Sumptibus ARNOLDI LEERS.  
CIO CXLIV.

ERAS. ROTERO. D. HENRICO  
*Afinio Lyrano, insigni Medico. S. D.*

**N**uper dum Bibliothecam recenseo doctissi-  
me Afini, venit in manus oratio quædam  
olim mihi nihil non experienti, in laudem artis  
Medicæ declamata, continuo visum est orationem  
non optimam optimo dicare medico, ut vel tui  
nominis lenocinio studiosorum centurijs com-  
mendetur. Erit hoc interim mei in te animi qua-  
leculque documentum, dum dabitur aliud, nostra  
necessitudine dignius, Bene Vale. Louanij. III.  
Idus Mart. Anno M. D. XVIII.

**D E S . E R A S M J**

**R O T E R O D A M I .**

**DECLAMATIO IN LAVDEM  
ARTIS MEDICÆ.**

 V O s̄epius est ars medicinæ, meditatis & elaboratis orationibus hoc ex loco, apud plerosque vestrum prædicata, idque à viris singulari facundia præditis, auditores celeberrimi, hoc mihi sane minus est fiducia, me vel tantæ rei, vel aurium vestrarum expectationi sati facturum. Neque enim rem prope divinam, nostra facile assequetur infantia, neque vulgaris oratio de re toties audita, tedium possit effugere. Verum tamen ne salutari maiorum instituto videar deesse, qui solemni encomio iuventutis animos ad huius præclaræ scientiæ studium, admiracionem, amorem, excitandos, accendendos, infiammandosque censuerunt, experiar & ipse pro mea virili (Siquidem me dicente adiutabit vestra tum attentio, tum humanitas, favore candido prosecuentes, quem ad hoc muneris vestra adegit autoritas) medicæ facultatis dignitatem, autorita-

84 D E S . E R A S M I R O T E R O D A M I ,  
tem, usum necessitatem, non dicam explicare,  
quod prorsus infiniti fuerit negotij, sed summa-  
tim modo perstringere, ac veluti confertissimas  
locupletissimæ cujuspiam reginæ opes, per tran-  
sennam ut aiunt, studiosorum exhibere conspe-  
ctibus. Cuius quidem ea vel præcipua laus est.  
Primum quod nullis omnino præconijs indiget,  
ipsa abunde per se vel utilitate, vel necessitate  
commendata mortalibus. Deinde quod toties  
jam à tam præclaris ingenijis prædicata, semper  
tamen novam laudum suarum materiam, ingenijis  
etiam parum fœcundis ex sese suppeditat, ut ni-  
hil necesse sit eam vulgato more invidiosis illis  
contentionibus, non sine ceterarum disciplinarum  
contumelia deprædicare. Quid illud magis me-  
tuendum, ne domesticas illius dotes, ne german-  
nam ac nativam amplitudinem, ne maiestatem  
humana conditione maiorem, mortalis oratio  
non assequatur. Tantum abest, ut vel aliena con-  
tumelia, vel ascititijs Rhetorij fucis, aut ampli-  
ficationum præstigijs sit attollenda. Mediocrum  
est formarum, deformiorum comparatione aut  
cultus lenocinijs commendari. Res per se vere-  
que præclaras, satis est vel nudas oculis ostendisse.  
Iam primum enim (ut ad rem festinemus) reli-  
quæ artes, quoniam nulla non magnam aliquam  
vitæ commoditatem attulit, summo quidem in  
pretio fuere. Verum medicinæ quondam tam  
dulcis experientia, ut eius authores, aut plane pro-  
dijs

dijis habití sint , velut Apollo , & hujus filius  
Æsculapius ( quod ait Plinius ) singula quosdam  
inve - ta deorum numero addiderunt , aut certe  
divinis honoribus digni sint existimati , velut Æ-  
sclepiades , quem Illyrici numinis instar receptum ,  
Herculi in honoribus æquarunt . Non quidem  
probo quod fecit antiquitas , affectum sane ac ju-  
dicium laudo , quippe quæ recte & senserit & de-  
claravit , docto fidoque medico nullum satis di-  
gnum præmium persolvi posse . Etenim si quis  
secum reputet , quam multiplex in corporibus hu-  
manis diversitas , quanta ex ætatibus , sexu , re-  
gionibus , cœlo , educatione , studijs , usu , varie-  
tas , quæ infinita in tot millibus herbarum ( ne quid  
interim dicam de cæteris remedijis ) quæ alibi aliæ  
nascuntur discrimina . Tum quot sint morborum  
genera , quæ trecenta nominatim fuisse prodita  
scribit Plinius , exceptis generum partibus , qua-  
rum omnium quam nullus sit numerus , facile per-  
pendet , qui tantum norit quot formas in se febris  
vocabulum compleqtatur , ut ex uno cætera csti-  
mentur , exceptis his , qui quotidie novi accrescunt ,  
neque secus accrescunt , quam si de composito cum  
arte nostra bellum suscepisse videantur . Exceptis  
venenorum plus mille periculis , quorum quot  
species sunt , tot sunt mortis genera , todidem re-  
mediorum differentias flagitantia . Exceptis casi-  
bus quotidianis , lapsuum , ruinarum , ruptionum  
adustionum , luxationum , vulnerum , atque his

86 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
consilium quæ prope cum ipso morborum ag-  
mine ex æquo cestant. Denique qui cogitet,  
quanta sit in corporum cœlestium observatione  
difficultas, quæ nisi cognoris, sæpen numero ve-  
nenum erit, quod in remedium datur. Ne quid  
interim commemorem, sæpe fallaces morborum  
notas, sive coloris habitum spectes, sive lotij si-  
gna rimeris, sive pulsus harmoniam observes, ve-  
lut hoc agentibus malis, ut hostem medicum fal-  
lant, & imponant. Tantum undique sese effun-  
dit difficultatum, ut mihi difficile sit omnes vel  
oratione prosequi. Sed ut dicere cœperam, has  
omnes rerum varietates studio persequi, obscuri-  
tates ingenio assequi, difficultates industria per-  
vincere, ac penetratis terræ fibris, excussis undi-  
que totius naturæ arcanis, ex omnibus herbis,  
fruticibus, arboribus, animantibus, gemmis, ex  
ipsis denique venenis, cunctis humanæ vitæ malis,  
efficacia querere remedia, atque horum oppor-  
tunum usum, ex tot autoribus, tot disciplinis, imo  
& ab ipsis sideribus petere. Hec, inquam, tam  
abdita rimari cura, tam ardua viribus animi adipisci,  
tam multa memoria complecti, tam neces-  
saria ad salutem universi mortalium generis in  
commune proferre, nonne prorsus homine maius  
ac plane divinum quiddam fuisse videtur; Absit  
invidia verbis. Liceat id quod vero verius est in-  
genue prædicare. Non me iacto sed artem ipsam  
efferro. Etenim si dare ritam proprium dei munus est,  
certe

certe datam tueri, iamque fugientem retinere, deo proximum fateamur oportet. Quanquam ne prius quidem illud, quod nos soli deo proprium esse volvamus, medicorum arti detraxit antiquitas, ut credula ita gratissima. Nam Aesculapij quidem ope Tyndaridam & post eum complures ab Orco in lucem redisse credidit. Aesclepiades hominem exanimatum, elatum, comploratumque ab rogo domum vivum reduxisse legitur. Xanthus historicus catulum Leonis occisum, præterea & hominem quem Draco occiderat, vitæ redditum fuisse posteris prodidit, herba quam halin nominat. Ad hæc Iuba in Africa quendam herba revocatum ad vitam restis est. Neque vero laboraverim, si sint apud quos hæc fide careant. Certe (quod agimus) admirationem artis, tanto magis implent, quanto magis supra fidem veri sunt, & immensum esse fateri cogunt, id quod vero supersit. Quanquam quantum ad eum attinet; qui vitæ redditur, quid refert, utrum anima denuo in artus relictos divinitus reponatur, an penitus in corpore sepulta, morbique victoris oppressa viribus arte curaque medici suscitetur atque eliciatur, iamque certo migratura retineatur? An non penne paria sunt, mortuum restituere, & mox moriturum servare? Atqui permultos nominatim recenset Plinius libro historiæ mundanæ septimo, qui iam elati partim in ipso rogo, partim post dies complusculos revixerint. Miraculum est, quod

88 *Def. ERASMI ROTERODAMI,*  
paucis dedit casus. Et non magis mirandum, quod  
quotidie multis largitur ars nostra? Etiam si hanc  
deo Opt. Max. debemus, cui nihil non debemus  
ne quis haec à me putet arroganti⁹ dicta quām ve-  
rius. Coni plurium morborum ea vis est, ut certa  
mors sint, nisi præsens adsit medicus, velutistupor  
is, qui mulieribus potissimum solet accidere, ueluti  
syncopis profunda, paralysis, apoplexia. Neque  
delunt ulti vel seculo, vel genti sua in hanc rem  
exempla. Hic qui mortem ingruentem arte sua  
depellit, qui vitam subito oppressam revocat  
nonne ceu numen quoddam dextrum ac propi-  
tium semper habendus est? Quot censes homi-  
nes ante diem sepultos fuisse priusquam medicorum  
solertia, morborum vires, & remediorum na-  
turæ deprehenderat? Quot hodie mortalium  
millia vivunt, valentque, qui ne nati quidem es-  
sent, nisi eadem haec ars, & tot nascendi discri-  
minibus remedia, & obstetricandi rationem re-  
perisset? Adeo statim in ipso vita limine, & na-  
scens, salutarem medicorum opem, miserabili vo-  
ce implorat. Horum arti vitam debet, & qui non-  
dum vitam accepit, dum per eam prohibentur ab-  
ortus, dum mulieri seminis recipiendi, retinen-  
dique vis confertur, dum pariendi facultas datur.  
Quod si vere dictum est illud, Deus est juvare  
mortalem, profecto mea sententia aut nusquam  
locum habebit illud nobile græcorum adagium  
ἀνθεπτον ἀνθεπτον δαιμόνον, aut in medico fido

pro-

proboque locum habebit, qui non iuvat modo, verum etiam servat. An non igitur ingratitudine ipsa videatur ingratiior, ac ipsa propè vita indignus qui medicinam alteram secundum deum vitæ parentem, tutricem, servatricem, vindicem, non amet, non honoret, non suspiciat, non veneretur? Cuius presidijs nunquā ulli non est opus. Nam reliquis quidem artibus, nec semper, nec omnes egemus. Hujus utilitate mortalium omnium vita constat. Nam fac abesse morbos, fac omnibus prosperam adesse valetudinem, tamen hanc qui poterimus tueri, nisi medic⁹ ciborum salutarium ac noxiōrum discrimen, nisi totius victus, quam graci dietam vocant, rationem doceat. Grave mortalibus est onus senecta, quam non magis licet effugere quam mortē ipsam. Atque ea medicorū opera multis contingit, tum seri⁹, tum multo etiam levior. Neque enim fabula est quinta, quam vocant essentia, senio depulso hominem velut abiecto exuvio reiuvencere, cum extent aliquot huius rei testes. Neque vero corporis tantum quæ vilior hominis pars est, curam gerit, immo totius hominis curam agit, etiamsi Theologus ab animo, medicus à corpore sumat initium. Si quidem propter arctissimam amborum inter se cognationem & copulam, ut animi vitia redundant in corpus, ita vicissim corporis morbi animæ vigorem aut impediunt, aut etiam extinguiunt. Quis æque pertinax suasor abstinentiæ, sobrietatis,

modo-

90 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
moderandæ iræ, fugiendæ tristitiae, vitandæ cra-  
pulæ, amoris abijciendi, temperandæ veneris, at-  
que medicus? Quis efficacius suadet ægroto, ut  
si vivere velit, & salutarem experiri medici opem,  
prius animum à vitiorum colluvie repurget? I-  
dem quoties vel diete tica ratione, vel ope phar-  
maceutica bilem atram minuit, labantes cordis vi-  
res reficit, cerebri spiritus fulcit, mentis organa  
purgat, ingenium emendat, memoriae domici-  
lium sarcit, totumque animi habitum commutat  
in melius, nonne per exteriorem ut vocant ho-  
minem, & interiorem servat. Qui Phreneticum  
Lethargicum, maniacum, syderatum, lymphati-  
cum restituit, nonne totum restituit hominem?  
Theologus efficit ut homines à vitijs resipiscant,  
at medicus efficit ut sit qui possit resipiscere. Fru-  
stra ille medicus fit animæ, si iam fugerit anima,  
cui paratur antidotus. Cum impium hominem  
subito corripit paralysis, apoplexia, aut alia quæ-  
dam præsentanea pestis, quæ vitam prius adimat,  
quam vacet de castiganda cogitare vita, hunc qui  
restituit, alioquin infeliciter in suis sceleribus se-  
peliendum, nonne quodammodo tum corpus,  
tum animum ab inferis revocat? In eum certe  
locum reponit hominem, ut ei in manu jam sit,  
si velit æternam mortem fugere. Quid suadebit  
iethargico Theologus, qui suadentem non au-  
diat? Quid movebit phreneticum, nisi medicus  
prius atram bilem repurgarit? Pietas ceteræque  
virtutes,

virtutes, quibus christiana constat felicitas, ab animo potissimum pendent, haud inficior. Carterum quoniam is corpori illigatus, corpore is organis velit nolit utitur, sit ut bona pars bonæ mentis à corporis habitu pendeat. Per multos homines infelix corporis temperatura, quam græci modo *χρᾶσιν*, modo *σύσημα* vocant, velut invitox ac reclamantes, ad peccandum pertrahit, dum animus in seffor frustra moderatur habens, frustra subdit calcaria, sed equum ferocientem, in præcipitum sequi cogit. Animus videt, animus audit, sed si oculos occuparit glaucoma, si aurium meatus crassus humor obsederit, frustra vim suam habet animus. Odit animus, irascitur animus, aut vitiosus humor mentis organa obsidens in caussa est, ut oderis, quem amore dignum iudices, irascaris cui nolis irasci. Philosophia summa in hoc sitam esse fatetur Plato. Si rationi pareant affect<sup>o</sup>, atq; ad eam rem præcipiuus est adjutor medicus, hoc agens, ut ea pars hominis vigeat sapiatq; cuius arbitrio geruntur, quæcunq; cum laude geruntur. Si hominis vocabulo censemur indigni qui pecudum ritu rapiuntur cupiditatibus, huius nominis dignitatem bona ex parte debemus medicis. Id cum maximum sit in singulis ac privatis, quanto præclarius est beneficium, cum id prestatur in principe? Nulla fortuna magis est obnoxia malis hujusmodi, quam felicissimorum regum. Quos autem rerum tumultus ciet unius homunculi vitia-

92 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
tum cerebrum? Frustra reclament qui sunt à consi-  
lijs, furis o princeps, ad te redi, ni medicus ar-  
te sua, neque volenti, neque sentienti suam men-  
tem reddiderit. Si Caligulae fidus adfuisse med-  
icus non usque ad pugionum ac venenorū scri-  
nia in perniciem humani generis insanisset. At-  
que ob eam sane causam publica consuetudine re-  
ceptum est apud omnis orbis nationes, ne prin-  
ceps usquam gentium agat absque medicis. Pro-  
inde cordati principes, nulli unquam arti plus  
honoris habuerunt, quam medicinæ. Quan-  
doquidem Erasistratus (ut reliquos raseam) Ari-  
stotelis ex filia nepos, ob Antiochum regem sana-  
tum centum talentis donatus est à Ptolomæo hu-  
jus filio. Quin & divinæ literæ iubent medico  
suum haberi honorem, non tantum ob utilitatem  
verum etiam ob necessitatem, ut in cæteros bene-  
meritos ingratitudo sit, in medicum impietas,  
quippe qui tanquam beneficij divini adiutor, id  
arte sua tuetur, quod optimum nobis & charissi-  
mum largitus est deus, videlicet vitam. Parenti-  
bus nihil non debemus, quod per hos vitæ mu-  
nus accepisse quodammodo videmur. Plus mea  
sententia debetur medico, cui toties debemus,  
quod per hos vitæ munus accepisse quodammodo  
videmur. Plus mea sententia debetur medico, cui  
toties debemus. Pietatem debemus his, qui ho-  
stem à cervicib' depulit, & medico non magis de-  
bemus, qui pro nobis servandis cum tot capitalibus  
vitæ hostibus quotidie depugnat? Reges ceu deos  
suspiciuntur

suspicimus quia vita, necisq; ius habere creduntur, qui tamen ut possint occidere, certe vitâ non aliter dare possunt, nisi quatenus non eripiunt, quemadmodum seruare dicuntur latrones, si quem non iugulent, nec aliam tamen vitam dare possunt, quam corporis. At quanto propius ad divinâ benignitatem accedit medici beneficiū. Hominem iam inferis destinatum, arte, ingenio, cura, fideq; sua, vekut ex ipsis mortis fauibus retrahentis? Alijs in rebus profuisse sit officium, cæterum in certo corporis animiq; periculo servasse plusquam pietas est. Adde his quod quicquid in homine magnum est, eruditio, virtus, naturæ dotes, aut si quid aliud, id omne medicorum arti acceptum feramus oportet, quatenus id servat, sine quo ne reliqua quidē queant subsistere. Si omnia propter hominem, & hominem ipsum servat medicus, nimirum omnium nomine gratia debetur medico. Si non vivit, qui vivit morbis obnoxius, & vitam salubrem aut reddit, aut tueritur medicus, an non convenit hunc ceu itę parentem agnoscere? Si res exoptanda est immortalitas, hanc medicorum industria, quoad licet meditatur, quæ vitam in longum prorogat. Quid enim hic notissima referam exempla, Pythagoram, Chrysippum, Platonem, Catonem Censorium, Antonium Castorem, cumque his innumerabiles, quorum pleriq; medicinæ observatione, vitam ab omni morbo liberam, neque fatigante ingenij vigore, neque concussa memoriæ soliditate, neq;ie fractis aut labefactis sensibus, ultra centesimum annum prorogarunt. An non istuc

94 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
istuc est immortalitatis quam speramus , hic iam  
nunc imaginem quandam exhibere ? Christus  
ipse immortalitatis autor ac vindex vnicus , cor-  
pus assumpsit , mortale quidem illud, sed tamen  
nullis morbis obnoxium. Crucem non horruit,  
morbos horruit. An non plucherrimum fuerit,  
nos principem nostrum in hoc quoque pro viribus  
imitari ? Apostolos quorum neme ferè non mul-  
tam vixit ætatem, cælos legimus imperfectos legi-  
mus ægrotasse non legimus. Quocunque pacto  
hoc illis contigit , certe prestat idem ars medico-  
rum , quod illis præsttit sua felicitas. Nec enim  
audiendos arbitror, qui nobis non minus indocte,  
que impudenter solent illud obijcere. Virtus in  
infirmitate perficitur somniantes Paulum gravi  
capitis dolori fuisse obnoxium, cum ille infirmita-  
tem vel animi tentationem, vel quod vero propi-  
us est, improborum hominum molestam insectati-  
onem appellat. Atque idem ille Paulus, inter a-  
postolicas dotes donum curationis recensuit. Iam  
auget & illud non leui argumento medicinæ glo-  
riam quod & Cæsarearum legum maiestas , &  
pontificiorum autoritas sese ultro medicorum iu-  
dicio submittit, velut in quæstionibus pubertatum,  
partuum ac beneficiorum. Item in quæstionibus  
aliquot matrimonium facientibus. O nova dig-  
nitas medicinæ. Agitur de capite hominis & iu-  
dicis sententia pendet ex medici præiudicio. Sum-  
mi pontificis pietas, si quid indulget in nonnullis  
non

non aliter indulget nisi medicorum accedat calculus. Atque in decretis Romanus pontifex, episcopum eum qui delatus fuerat tanquam fœdo immanique morbo obnoxius, ex medicæ rei iudicio censet aut amouendum episcopatu , aut suo loco restituendum. *Durus autem Augustinus ex medicorum consilio fieri iubet quidque faciendum est, etiam si nolit ægrotus.* Idem honorem medico debitum, hoc est artis & industriae præmium , recte eripi scribit ab eo qui detinet, velut ab iniusto possessore , & quod alienum est mala fide occupante. *Quin ij quoque qui conceptis præcaminibus , dæmones impios è corporibus humanis exigunt, non raro in consilium adhibent, velut in his morbis , qui secretis rationibus , quædam sensuum organa spiritusque vitiant , & adeo dæmoniacani speciem imitantur, ut nisi à peritisimis medicis discerni non quæant, sive sunt crassiores aliqui dæmones, ut fertur illorum varia natura qui medicam etiam opem, sentiant, sive morbus adeo penitus intimis animi recessibus insidet, ut a corpore videatur alienus.* In cuius rei fidem dum ex innumeris mihi compertum exemplum refero, quæso ut me patenter audiatis. Panaceum celeberrimi nominis medicum adolescens colui , is me teste quendam restituit nomine Phlyarium , patria Spoletanum, qui ex vermibus in novum maniaæ genus incidet, ita ut in morbo probe teutonice loqueretur, quod(uti constabat) sanus nunquam potuerat. *Quis impe-*

96 *Def. ERASMI ROTERODAMI.*  
imperitus rei medicę, non hunc demoniacum vel  
dei erasset etiam? At is hominem faciliter paratoc;  
remedio menti reddidit. Redditus sibi teutoni-  
ce nec loquebatur, nec intelligebat. Quod si quis  
hunc vere dęmoniacum fuisse contendat, ea sanè  
res vel maxime medicorum illustrat artem, cui  
compertum est, & dęmones impios parere, quem-  
admodum in restituenda vita, ita & in exigendis  
spiritibus divinę virtutis tum ministre, tum amu-  
le. Neque vero deerant, qui factum hoc magicis  
attibus tribuebant, quorum ego calumniam, arti  
nostrę glorię laudique verto, per quam ea præ-  
stantur, quę vulgus hominum humanis viribus  
præstari posse non credit. Optimo igitur jure,  
priscis seculis, cum nondum sordidi quæstus &  
spurcæ voluptates vitiassent omnia, medendi ars  
inter omnes una, divinis ac summatibus viris, o-  
pulentissimis regibus, clarissimis senatoribus præ-  
cipue cordi fuit, nec alia mortalium generi gra-  
tior. Siquidem Moses ille magnus, non alia ra-  
tione, quā artis medicę cibos suos distinxisse cre-  
ditur. Orpheus Græcorum vetustissimus, de vi-  
ribus herbarum nonnulla prodidisse legitur, Homerus ipse, citra controversiam, unicus ingeniorum  
fons, plurimus est, & in herbarum comme-  
moratione, & in laude medicorum: Is., & Moly,  
nobis depinxit, herbarum omnium teste Plinio,  
laudatissimam, efficacem adversus beneficia. Cuius  
inventionem Mercurio tribui, hac Vlyssem suum  
adversus

adversus Circes pocula præmuniens. Idem nepentes indicat in convivijs adhibendum, quod mætorem tristitiamque discutiat. Porro Machaonem, Pæonem, Chironem, Podalirium, ut hac arte præstantes, sæpicule non sine honore commemo-  
rat, quorum arte non solum heroibus, verum ipsis etiam dijs subventum esse fingit. Illud videlicet subindicans, summis etiam principibus medico-  
rum præsidijs opus esse. Atque horum vitam me-  
dicis in manu esse, qui in cæteros omneis ius vita  
ac necis habere videntur. Quid quod idem poeta,  
libro Iliados undecimo hujus artis professionem  
longe pulcherrimo nobilitavit elogio ? cum ait.  
Vnum medicum pluris habendum, quam cæte-  
rorum hominum permultos. Rursus alibi, me-  
dicum ita notat, ut dicat eum eruditum in omni-  
bus, palam testans id quod res est, hanc artem non  
una aut altera disciplina, sed omnium artium co-  
gnitione circuloque, tum præter exactum inge-  
nium, multo etiam rerum usu constare. Pytha-  
goras ille Samius, cui divinitatem quandam tri-  
buebat antiquitas, de naturis herbarum nobile vo-  
lumen reliquisse legitur. Atque ut Platonem, A-  
ristotelem, Theophrastum, Chrysippum, Ca-  
tonem Censorium, Varonem præteream, qui-  
bus studio fuit, hanc artem suis vel studijs, vel ne-  
gocijs admiscere. Mithridatem Ponti regem, non  
perinde regnum, aliqui locupletissimum, non  
tam unius & viginti linguarum miraculum, quam

G

rei

98 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
rei medicæ peritia nobilitavit, vereque magnum  
virum declaravit, qui artis huius commentatio-  
nes, & exemplaria, effectusque in arcanis reli-  
quit, ut autor est Plinius. Cuius & hodie, no-  
bile Theriacæ genus nomine celebratur. Nunc  
sere regium habetur, aleam ludere, venari, nu-  
gas agere. At olim populi Romani principibus,  
nihil magis erat curæ, quam ut ex longinquo no-  
vis importandis herbis, rem medicam adjuvarent,  
neque populo illi tum orbis domino non aliud e-  
rat munus gratius. Quid quod Christus ipse disci-  
plinarum omnium & autor & princeps sese non  
Iureconsultum, non Rhetorem, non Philosophum  
sed medicum professus est, dum de se loquens, ne-  
gat opus esse medico ijs qui bene habeant, dum Sa-  
maritanus vulneribus oleum ac vinum infundit,  
dum sputum terræ mixtum illinit oculis cæci.  
Quid quod idem, hac potissimum commendati-  
one, cum adhuc orbi esset ignotus, sese paulatim  
in animos atque affectus hominum insinuavit ?  
Non auro, non imperijs, sed morborum remo-  
dijs. Quod ille nutu fecit, nempe deus, hoc me-  
dicus pro virili sua, cura imitatur. Neque deest  
his quoque divina vis nimirum medendi viribus,  
in huic usum rebus à deo inditis. Nec alio viati-  
co magis instruxit Apostolos, mandans, ut hoc  
protinus officio sibi devincirent, hospitem, me-  
dentes, inquit, morbis illorum, & ungentes o-  
leo. Paulus ille magnus dum Timotheo suo mo-  
dicum

dicum vini præscribit usum, ad fulciendam stomachi imbecillitatem, nonne palam medici partibus utitur? Sed quid hoc mirum in Apostolo, cum Raphael angelus, Thobie cæcitati medicans, hinc nomen etiam invenerit, apud arcanarum rerum studiosos? O cœlestem, vere quo sacram disciplinam, cuius cognomento divinæ illæ mentes insigniuntur. Inter mortales alij alias artes vel discunt, vel profitentur, hanc unam oportebat ab omnibus disci, quæ nulli non est necessaria. Sed o heu perversissima hominum iudicia, Nemo necire sustinet, quis nummus legitimus sit, quis adulterinus, ne quid fallatur in re vilissima, nec scire studio est, quibus modis id quod habet, optimum tueatur. In numismate non credit alienis oculis, in negocio vite ac sanitatis clausis quod dicitur oculis, sequitur alienum iudicium. Quod si totius artis absoluta cognitio, non potest nisi paucis contingere, quam totam ut tam huic uni studio dedicarunt, certe partem eam, quæ ad tuendam valitudinem pertinet, non conveniebat quenquam nescire. Etiamsi bona pars difficultatis, non ab ipsa arte, sed ab improborum medicorum vel inscita, vel ambitione proficiscatur. Semper apud efferas etiam ac barbaras nationes sanctum ac venerabile fuit amicitiæ nomen. Atque is egregius habetur amicus, qui se fortunæ utriusque comitem sociumque præbebat, quod vulgus amicorum velut hirundines æstate, rebus secundis adsint, rebus

100 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
adversis, quemadmodū illę ingruente bruma devo-  
lant. At quanto syncerior amic⁹ medic⁹, qui Seleu-  
cidum avium exemplo, quas narrant nusquam à Casij  
montis incolis conspici, nisi cum illarum præsidio  
est opus adversus vim locustarū fruges vastantium  
rebus integris ac lætis nusquam sese ingerit, in pe-  
riculis, in his casibus, in quibus uxor ac liberi saepe  
deserunt hominem, velut in phrenesi, phthiriasi, in  
peste solus medic⁹ constanter adest, & adest non in  
utili officio quemadmodum pleriq; cæterorum, sed  
adest opitulatur⁹, adest pro capite periclitantis cum  
morbo dimicans, nonnunquam suo quoq; periculo.  
Et ô plusquam ingratos, qui talis amici officio ser-  
vati, iam depulso periculo medicū odiſſe possunt,  
ac non potius parentis vice colunt ac venerantur.  
Vulgarē amicū, qui subinde salutat obvium, ad cœ-  
nam rogan̄t qui latus claudit officio pensant, & ta-  
lē amicū ubi desierint egere aversantur? & ob hoc  
ipsum aversantur, quod intelligant illius officio  
nullam meritis parē gratiam rependi posse. Quod  
si is optimus vir est qui maxime prodest reipub. ars  
hæc optimo cuique viro discenda est. Iam vero si  
qui sint, qui rerum pretia malint utilitate quæstu-  
que metiri (licet hæc ars divinior est, quam ut  
huiusmodi rationibus sit aſtimanda) ne hac qui-  
dem parte cuiquam aliarum cedit artium. Neque  
enim illa magis fuit frugifera, & ad rem subito  
parandam eque presentanea. Erasistratus cuius an-  
te memini, à rege Ptolomeo, Critobulus ab A-  
lexandro Magno, præmijs ingentibus ac vix cre-  
dendis

dendis donati leguntur. Quanquam quod tandem  
præmium non exiguum videatur, repensum ser-  
vatori capitis pro cuius unius salute tot hominum  
milia depugnabant? Quid ego nunc commemo-  
rem Cassios, Carpitanos, Arumcios, Albutios, qui-  
bus Romæ tum apud principem, tum apud popu-  
lum immodicum quæstum fuisse refert Plinius.  
Quanquam quid nos hæc ex priscis æstatib⁹ repeti-  
m⁹, quasi non hodie cuique complures succurrant,  
quos hæc ars ad Crœsi opes evexerit? Rhetorica,  
aut poëtica non alit nisi insignem. Musicus ni præ  
cellat, esurit. Iure consulto tenuis proventus est, ni  
sit eximi⁹. Sola medicina quomodo docunq; doctum  
alit, ac tuetur, Innumeris disciplinis, infinita rerum  
cognitione constat res medica & tamen frequen-  
ter unum aut alterum remedium alit idiotam, Tan-  
tum abest, ut hæc ars sterilitatis damnari possit. Ad-  
de quod cæterarum artium non ubique paratus est  
quæstus. Rhetor frigebit apud Sarmatas. Iuris cæsa-  
rei perit⁹ apud Britannos. Medicum quoquo ter-  
rarum sese contulerit, suus comitatur honos, suum  
sequitur viaticum, ut in nullam disciplinam verius  
competat vulgatissimum illud græcorum prover-  
biuni, τὸ τέχνιον ή πασα γῆ τείφει. Sed hoc ipsum  
indignatur Plinius, aut certe apud hunc alij,  
quæstum esse medicinæ professionem. Ma-  
jor est, fateor hæc facultas, quam ut quæstui lucro-  
que serviat. Sordidarum id est artum, Sed nimis in-  
gratum est, eam solam sua fraudare gratia, cui nulla

par gratia rependitur. Egregius medicus ceu numen quoddam servat gratis, servat & invitatos. Sed impietas est, non agnoscere numinis beneficium. Nihil ille moratur mercedem, tu tamen dignus qui legibus mulcteris ob insignem ingratitudinem. Iam haud quaquam me fugit, hanc egregiam artem & olim apud veteres audisse male, & hodie apud indoctos quosdam male audire. Catoni non placuit, non quod rem damnaret, sed quod ambitious græcorum professionem non ferret homo mere Romanus. Isque tantum tribuit experientæ, ut artem esse noluerit, sed idem universam græcorum philosophiam ex urbe pellen-dam censuit. Existimabat homo durus, ad purgandum hominis corpus sufficere brassicam & crebros vomitus, & tamen ille ipse medicorum hostis, observatione medicinæ, in extremam usque senectutem robur infractum tutatus scribitur. Solis, inquiunt medicis summa occidendi impunitas est. At hoc nomine magis suspiciendi boni medici, quibus cum in manu sit, non solum impune, verum etiam mercede occidere, tamen servare malunt. Quod possunt facultatis est, quod nolunt probitatis. Decantatur jam passim inter pocula temulentorum adagium. Qui medice vivit, misere vivit. Quasi vero felicitas sit, distendi crapula, rumpi venere, turgescere cervisia, sepeliri somno. Sed istos Sycophantas quid opus est oratione refellere, cum ipsi petulantiae suæ

sux satis magnas pœnas dant arti, mox podagra contorti, paralyſi stupidi, desipientes ante tempus, cæcutientes ante senectutem, iamque prius vituperatæ medicinæ, exemplo Stesichori, seram canunt palinodiam miseri. Et tamen his licet indignissimis, artis bonitas non gravatur esse præsidio quantum licet. Sunt qui mutuato ex veteri comœdia scommate, vocent medicos ~~εκατοφάπτων~~. Quasi vero non isto nomine, vel præcipue laudari mereantur, qui quo subveniant hominum calamitatibus, ex illa sua sublimitate fese ad hæc fôrdida deijciant. Quod si medicis tantum esset supercilij, quantum istis est procacitatis, liceret paſſim impune mori. Verum habet hoc ars nostra cum bonis regibus commune, ut bene faciat, ac male audiat. Quod si maxime sunt, ut sunt in hoc ordine, qui se pro medicis gerunt, cum nihil minus sunt quam medici. Si sunt, qui pro remedij venena ministrant, si sunt, qui ob quatsum aut ambitionem ægrotis male consulunt, quid iniquius est, quam hominum vitia in artis calumniam detorquere? Sunt & inter sacer dores adulteri, inter monachos homicidæ ac piratæ, sed quid hoc ad religionem per se optimam. Nulla tam sancta professio est, quæ non alat sceleratos aliquot. Votis quidem omnibus optandum, omnes principes eiusmodi esse cuiusmodi decet esse, qui censeantur hoc digni-

104 Def. ERASMI ROTERODAMI,  
nomine. Nec tamen ideo damnandus est prin-  
cipatus, quod nonnulli sub eo titulo prædones,  
reique publicæ hostes agant. Optarim & ipse  
medicos omnes vere medicos esse, nec in his  
locum græcorum proverbio πόλοι βουκέντης,  
παῦροι Δέπε γῆς αἴροτηρες. Optarim ab omnibus  
eam præstari sanctimoniam, quam Hippocrates  
sacramento verbis solemnibus concepto à profes-  
soribus exigit. Neque tamen huc non enitendum  
est nobis, si à plerisque negligi conspicimus.  
Sed quoniam huius argumenti tanta est ubertas,  
uiri præstantissimi, ut difficillimum sit in eo di-  
cendi finem invenire, ne non præstem, quod  
initio sum pollicitus, tempestivum arbitror, u-  
niversas eius laudes summatim complecti. Ete-  
niam si per multas res sola commendat antiqui-  
tas, hanc artem primam omnium repperit ne-  
cessitas. Si scientiam authores illustrant, huius  
inventio semper dijs attributa est. Si quod auto-  
ritatis addit honos, non alia tam passim ac tam  
diu divinos honores meruit. Si magni fiunt,  
quæ summis viris probantur, hæc summos re-  
ges, hæc primates, non solum delectavit, verum  
etiam illustravit. Si difficultia quæ sunt ea sunt  
& pulchra, nihil hac operosius, quæ tot disci-  
plinis, tantarum rerum pervestigatione usque  
constat. Si dignitate rem æstimamus, quid excel-  
lentius, quam ad dei benignitatem proxime ac-  
cedere? Si facultate, quid potentius, aut effi-  
cacious,

carius, quam totum hominem certo exitio peritum sibi posse restituere? Si necessitate, quid eque necessarium atque id sine quo nec vivere, nec nasci licet? Si virtute, quid honestius? quam servare genus humanum? Si utilitate, nullius usus neque maior est, neque latius patet. Si compendio, aut hæc in primis frugifera sit oportet, aut ingratissimi mortales. Vobis igitur magnopere gratulor eximij viri, quibus contigit in hoc pulcherrimo genere professionis excellere. Vos adhortor optimi iuvenes, hanc toto pectore complectimini, in hanc nervis omnibus incumbite, quæ vobis decus, gloriam, autoritatem, opes est conciliatura, per quam vos vicissim amicis, patriæ, atque adeo mortalium generi, non mediocrem utilitatem estis allaturi.

D I X I,

HIERONYMI CARDANI  
*Mediolanensis, medici,*  
**MEDICINÆ  
 ENCOMIVM.**

**N**emo, ut opinor, facilius artem aliquam laudarit, quam qui in argumentum inciderit per se abundans, splendidum atque illustre : nemo melius, quam qui quod laudare proposuit, bene novit : nemo verius quam qui tractaverit exercueritque : ob hæc omnia, artem medicam & facile & bene ac vere laudare me posse spero. Quod si modo neque eloquentia neque facundia illa polleam, quæ tanto operi sit necessaria, nec colores illos ac fucos, qui à rhetoribus addi solent, adiijciam : meminerint quæ legent, tanto formosiorem futuram orationem nostram his ornatis apparatu, quanto naturalis pulchritudo commentitia atque fucata præstantior est. Etenim cum oratio per se clara & splendida futura sit ob artis excellentiam.

Ornari

*Ornari res ipsa negat contenta doceri.*

Nam seu ad Deos artis origo referatur, autores fuisse existimantur pater & filius, Apollo scilicet & Aesculapius, si Ovidio credimus dicenti :

*Inventum medicina meum est, opifexque per orbem.*

*Dicor, & berbarum subiecta potentia nobis.*

Seu ad quoscunque alios prima est inter omnes, & cum ipso humanitatis ortu initium cœpit : nam nihil antiquius esse potuit ea caussa, propter quam inventa est, scilicet morbis incommodisque mortalium : non nitar rationibus ut ostendam quam antiquus fuerit Aesculapius? quam vetus prosapia Hippocratis? nam metuo ne potius fabulosa esse illa dicatis, quam de vetustate dubitetis. Itaque his omissis, quæ minus necessaria sunt negocio nostro, quam dubia, ad ea quæ illius præstantiam ostendunt, quanquam mortalibus optanda sit, transeamus. Ea vero in triplici genere collocanda videntur, scilicet utilitatis, pulchritudinis atque nobilitatis. Utilitatis duplex mihi genus esse videtur : tum humano generi, tum ipsis qui eam exercent, maximum afferat emolumentum. Ipsi quidem mortalibus tantum certe affert, ut neque re ipsa, neque exemplo ulla alia ars possit ei comparari. Quid enim maius homini contingere potest quam mortientes ad vitam revocare? quod fecisse cum plurimos

rimos medicos constet, etiam mortuos suscitasse quosdam prædicant. Æsculapium enim & Hyppolitum & Tyndaridem à mortuis ad vitam, tum Æsclepiadem clarum medicum quendam à rogo revocasse referunt. Quinetiam alios maius quid morte passos, ut demonio malo obsecros, resolutos, hydroscopicos, carcinomate laborantes, suspiciosos, calculosos, tabescentes, luxatos, leprosos, cæcos, surdos, oblivious, claudos, syderatos sanasse melius est, & ipsa quotidiana experientia frequens. Dij quidem hac in parte sola tyrannis, potentiores sunt, quod cum tyranni solum obesse possint, dij ipsis etiam prodere queant. Quamobrem & partem illam qua ipsis præstant, etiam divinorem esse atque illis propriam consentaneum est. Quid cum in quibusdam morbis adeo presentem artis huius opem sentimus, velut in anginosis, synochis, colique doloribus ubi sanitatem morti coniunctam persæpe videre licet? Quamobrem & à Dijs tractatam, & eos qui tratarunt pro Dijs habitos hoc ipso invento, divisque ipsis ea indiguisse, nihil mirum vide ri debet. Omitto fabulosa de Appolline, ut dixi, & Æsculapio. Christus quem nemo addubit Deum fuisse, nihil maius egit, nihil frequentius quam quod medicinam, sed suo more (divino scilicet) exercebat, ægros omnis generis sanando. Idque etiam per spiritum

tum sanctorum discipuli verbis docet dicens : *Marc.*  
*6. Jacob. c. 5.* Aegrotat vestrum aliquis, ad-  
vocet ecclesiarum seniores, qui eum in Domini no-  
mine oleo ungant : pro eoque supplicant : &  
fidei supplicatio egrum servabit, cumque alle-  
vabit Dominus. Ille idem, ubi Dei nomen  
deponit, quasi ex hominibus unus medici as-  
sumpsit. Sic etiam ex veteri lege *Helias* Na-  
amanum Syrum à lepra : angelus *Tobiam* à  
cæcitate liberavit. Extant & quotidie tabellæ in  
delubris appensæ, illorum qui divinis votis eti-  
am divina ope liberati sunt à morbis : ut opus  
ipsum ac finis in nullo ab his quæ a Diis impe-  
tramus, dissentiat. Hominum vero qui artem  
exercuerunt, atque ob id à vetustate divinitatis  
nomen & opinionem promeruerint, neque e-  
xempla desunt, *Chironis*, *Machaonis*, *Poda-*  
*lirij*, *Hippocratis* aliorumque : adeo ut parum  
abfuerit quin *Paulus* & *Barnabas* ob id à *Lystren-*  
*sibus* pro diis colerentur : sed mos etiam nunc  
manet. Beatos enim ac sanctos vocamus, at-  
que in Divorum numerum referimus, quorum  
supplicationibus sanitatem languentes adipiscun-  
tur : inter quos non minus ullo alio *Rochus*,  
vir pauper, ubique colitur : ut constet opini-  
one hominum nihil tam esse divinum, quam  
hominum sanationes. Quinimo & divi ipsi hac  
arte indiguisse, non solum eam exercuisse viden-  
tur. *Homerus*,

Tadz.

Τῶδ' ἐπὶ πάκηοι ὁ δηνύΦατε Φύρμακα πά-  
σῶμ. ἡκεστέ' ----

De Marte loquens. Ad quos alludit Virgilius de Venere, dum vulneratum Æneam curare student, dicens:

*Hic Venus indigno nati concussa dolore  
Dictamnum genetrix Cretea carpit ab Ida.*

Quasi etiam minores dij aut ope huius disciplinæ indigerent, aut non sine ea vellet quemquam curari posse. Quinimo cum Æsculapius in templo Epidaurio ferretur languentes per somnium sanare, aut admonere de ipsa sanatione, non aliud faciebat quam ut conquisita illis ac præcipua auxilia ostenderet. Sed a fabulis rursus ( si modo fabulæ sunt ) ad Divos nostros redeamus. Ipse Paulus, qui etiam mortuum suscitaverat, Timotheo viro sancto scribens, iubet ut vinum ob ventriculi imbecillitatem assumat: adeo vero hoc magni facit Beatus Augustinus ut parendum medicis adversus etiam constitutiones suadeat. Occasionum vero maximarum rerum, quæ vel ope medica restitutæ sunt, ut in Alexandro Magno, per Philippum medicum: Atheniensibus, ab Hippocrate, dum peste laborarent in Augusto, per Antonium Musam: seu perierint, velut cum per morbum C. Caligula seipsum & imperium Romanum pessum dabat: & cum parum ante nostram ætatem male curato Bartholdo, militum classis Venetæ præfecto, res non solum Veneta,

sed

sed Christiana inclinavit, Turcica evecta est (ne longius repetam) neque ulla ars magis fœcunda est : nec si exempla referre velim, dies ipsa suffictura sit. Sed neque minus ipsis professoribus utilis, quam languentibus aut etiam his qui sani, quoquo modo illius ope uti volunt. Seu enim nomen seu divitias aut amicos parare velis, disciplina nulla melius aut uberior præstare potest. Omitto rationes, quæ omnibus manifestissimæ sunt, ad ipsa exempla venio. Adeo vero in quibusdam horum claret, ut non solum præcellat, sed sola sit, nulla enim ars esse videtur, imo neque potentia ulla aut dignitas, quæ sine invidia, sine iniuria sineque offensa benefacere possit, quemadmodum ars medica. Divitias quæritis ? hæc dat & tantas & tam repente, ut si exempla referre velim, fabulas narrare videar.

Omitto antiqua, quæ Hippocrati Artaxerxes obtulerit, quæ Phalaris Polycleto Messenio dederit : aut quæ Alexander Magnus Critobulo sanato Philippo illius patre, quæ Democides à Polystrate Samiorum tyranno, qui etiam aureas compedes à Dario Persarum rege accepit : quantum Crinas opum moriens reliquerit, cum jam vivens proprijs sumptibus urbis muros instaurasset : quoque Erisistratus ab Antigono curato illius filio sexagies mille aureos philippeos accepit, duorum tantum exemplorum quæ paulo ante nostram ætatem contigerunt, meminisse fac erit

erit. Thadeus Florentinus non nisi quinquagenis aureis coronatis in singulos dies pactis extra urbem proficisciabatur. Idem cum ad Honorium Pontificem, eius nominis quartum vocatus esset, centenos pactus est. Et tamen longè breviore spacio quam trium mensium decies mille accepit. Recitat Philippus Cominus Argentorati princeps laquem Cotierum in quinque mensium spacio præter pinguem, Episcopatum, accepisse quinquaginta quatuor millia aureorum coronatorum, à Ludovico Gallorum rege, eius nominis undecimo: cum tamen Rex ipse eo morbo obierit. Sed ut mihi videtur non hoc donum fuit, quod quasi vi, vel metu extorsit: non merces bonæ valetudinis, cum ut dixi, rex ipse obierit, sed latrocinium. Quinetiam medicorum familiam, quæ nunc in tota Hetruria regnat, à medico quopiam ortum habuisse verisimilimum est. Quā obrem hac arte etiam ad regna paratur aditus: quo sit, ut etiam nobilissima sit: neque reges ob id eam exercere puduit. Hermes Trismegistus Ægyptiorum, Ponti Mithridates, Arabum Sabiel, Gyges & Sabor Medorum: fuit & Mesue regis Damasci nepos. Sed non tam laudabile est à paucis probari, quām ab omnib. Ab omnibus dico, quoniam quæ divinis scriptis & sapientia immensa probantur, omni laude digna prorsus sunt. Inde illud Iosuæ Syrachi: Medicum suis premijs affice, ut habeat ea quibus opus est: nam cum

cum creavit Dominus. Est enim à supremo medicina, & à rege stipendum accipit. Medicis scientia caput extollit, ita ut proceribus sit admirationi. Dominus creavit ex terra medicamenta, quæ prudens homo non fastidit. Nonne ligno dulcuit aqua amara, ut ejus vis ab hominibus cognoscetur? Ipse scientia hac donavit homines, ut suis miraculis gloriam conserueretur. Per hæc medetur, eorumque dolores tollit. Ex his & compositiones facit se plasius ad suavitatem, & malagmata ad valetudinem: nec ullus est ejus operum modus, ea est ab illo per orbem prosperitas. Fili, in morbo tuo Dominum ne neglige, & ipse te sanabit: amove culpam, rectas habe manus, & ab omni peccato cor tuum expurga: obmove suaves odores, & similagnis monumentum, opimumque libamen, ut qui non conferas, & da medico locum, utpote cuius autor sit Dominus: ne ñe à te discedat cum eo sit opus nam & ipsi Dominum orant ut sibi lenimentum secundet, & uitæ causa sanationem. Qui in creatorem suum peccat, incidet in medici manus. Hoc testimonium: quo magis demiror eos qui preceptis negligunt, exultaque omni ob quæstum & ambitionem prorsus humanitate, cum pro divino opere carnificinam exerceant, sperare audeant ut vel minima portionis huius laudis sint participes. Sed hæc mittamus, quæ omnibus bonis

notissima sunt: nobis vero si boni, si sapientes, si artis periti non estis, frustra conabor persuadere. Ad institutum redeamus, non solum praconis divina scriptura medicinam extollit, sed ipsis operibus atque præceptis. Quid illa antiquæ legis instituta, ne carnibus animalium, quæ ungulam non divisam haberent, non suillis, non suffocatis uterentur? de avium quoque delectu, ac cæterorum eduliorum de elephantorum separatione, de tot balneis & abstinentia à Venere tempore fluxus mensium, nonne hæc omnia præter animæ repurgandæ commoda etiam valetudini bone corporis ad amissim convenient? Simile est apud nos præceptum illud, quo diebus duobus in singulas hebdomadas (ita vocant spaciū septem dierum) à carnium esu prohibemur, Nobis etiam præceptum est jejunij quadraginta dierum: quod qui negligunt per luxuriam & impotentiam, sepe magnis calamitatibus morborum, imò & intempestivæ mortis opprimuntur. Sed non solum sacris scripturis, verum etiam poetis, oratoribus philosophis quæ commendatur Homerus.

ιητέος γαρ ἀνὴρ πολλῶμεν τάξιος ἀγαθομ.

Et Ariosteles in primo de Republica; Et patri familias & principi Reipublicæ medicina magis quam ars parandarum divitiarum necessaria est: hac enim res habetur, illa bona valetudo. Nemini dubium est modesta laude, ut solet eam omnibus artibus præposuisse: cum constet magis necessariam

Sariam esse patrifamilias bonam valetudinem, quam rem familiarem: & principi in Republica bene valere, utilius sit quam opulentam habere Rempublicam. Et Plutarchus in libello de Bonæ valetudinis præceptis: At medicina (inquit) sic est de numero disciplinarum liberalium, ut politiæ splendore iucunditate nulla sit inferior. Porrò mercedem magnam abunde addit sui studiosis, nempe corporis salubritatem ac prosperam valetudinem. Cicero majore medicinam honore dignatur, cum omnia ad illam referat commoda, quæ vitiatis animis aut corporibus aut casibus adhibentur. Ut illud: Ita sum levatus, ut Deus mihi aliquis medicinam fecisse videatur. Vel id. Quibus autem artibus aut prudentia major inest, aut non mediocris utilitas queritur, ut medicina, architectura? Talia multa non solum ille, sed & quisque fermè egregius autor de hac divina arte prædicat. Verum majaora sunt testimonia, quæ à miraculis artis sumuntur, quam quæ laudibus autoris. Vespasianus igitur imperator, ut majorem divinitatis opinionem nanciseretur, Imperiumque sibi & filijs stabiliret, medicę artis exemplo duos curavit infirmos. Quod etiam à Pyrrho factum legimus: & nunc Gallorum reges imitantur strumas solo tactu sanantes. Refert Erasmus, nostri seculi imaginum decus, Calceranum medicum potionē

quadam purgata , magna vermium multitudine hominem à dēmonio , quo Germanicè loquebatur , cum nunquam Germaniam invisiſſet , liberasse . tanta est huius artis vis , tanta excellētia . Non audita , non ſcripta referam , quā ego vidi , quęque peregi ſolum recitabo . Laborabat mulier doloribus intēſinorum affiduis , nec prodeſſe videbantur ſomenta , non lenia medicamenta , non excogitata vivendi ratio : adhibuimus catapotia , triginta octo dentes excludiſit , rurſuſqüe numerum alium non paruum , erant tamen e glutinosa pituita , Ita hæc divina ars non ſolum corpora à morbis , ſed animos etiam à ſuperſtitione liberat . Quo minus demiror patrem Galeni ſomniis admonitum ut filium medicinę traderet , Hippocratem ut ad Democritum ſanandum pergeret , arque alia ſexcenta huiuſmodi Deorum curæ argumenta de hac ſacra diſciplina . Cacodæmonas propellere multi profitentur , ſed quo tuſquisque ſine ſulphure , vitis albæ aqua , alijsque eiuscemiodi acrīoribus ac efficacioribus pharmacis ( Vt maniſtum ſit uim inesse arti , & dēmonas moibos eſſe , ſed occultioris cuiuſdam naturæ . Iam verò videmus quid ipſa per ſe omnibus externis orna- mentis auxilijsque nudata polliceatur ac præſtet . Finem enim eius bene valere nemo ne- gat : hocque tanti eſt , ut neque divitiæ neque gloria , nec potentia , nec filij nec amici , imo